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I. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм
Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини Шиносномаи фехристи 

ихтисосхои КОА-и назди Президента Ч,умх,урии Тоникистои доктори

* фалсафа (РЬО) - доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Иктисодиёт ва 

идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) мувофик;ат 

мекунад: 12.1. Назарияи амнияти иктисодй (категория, методология, 

усулхо, механизмхо ва абзорхо); Типологиям амнияти икдисодй; 

мухимтарин аломатхои тасниф (сохавй, функсионалй, ниходй, минтацавй) 

ва абзорхои танзими он; Арзишхои хадди нихоии амнияти икдисодй ва 

усулхои муайян кардани онхо; Таснифи тахдидхо ба амнияти икдисодй дар 

сохахои иктисодиёт (истехсолй, ичтимой, молиявй, тичорати берунй, 

харбй-саноатй ва гайра); Механизмхои пайдоиши холатхои бухронй, ки 

сатхи амнияти ик;тисодиро кохиш медихад ва тадбирхои пешгирии онхо; 

Механизмхои хифзи манфиатхои миллй дар сохаи иктисодиёт ва баланд 

бардоштани “захираи устуворй”-и нишондихандахои аввалияи 

(пороговых) амнияти ицтисодй; Манфиатхои миллии мамлакат дар сохаи 

иктисодиёт ва баррасии онхо хангоми ташаккули сиёсати икдисодии 

давлат ва тахияи дурнамои рушди щтимоию ик;тисодй; 12.23. Муаммохои 

Хамгироии Точикистон дар хочагии чахонй ва амнияти икдисодии он;



12.26. Тачрибаи хорич,ии баланд бардоштани амнияти щтисодй (методх,о, 

механизмх,о, абзорх,о ва мутобикдпавии онх,о дар шароити Точ,икистон).

П. Мубрам будани мавзуи диссертатсия.
Новобаста аз оне, ки Ч,умхурии Точикистон дар даврони 32 соли 

содибистикдолй, муваффак,иятх,ои беназирро дар самти устувории сиёсй ва 

иктисодй ба воситаи ташкили равобити судманди ик;тисодиву тичоратй бо 

аксари мамлакат^ои хорич, рушди хамгирой бо хочагии чахонй ва татбики 

сиёсати дархои боз ноил гардид, таъмини минбаъдаи суботи иктисодиву 

сиёсй ба андозаи муайян ба устуворгардонии амнияти молиявии он 

алокаманд аст. Махсусан дар шароити чахонишавй хангоми афзоиши 

узвияти мамлакат дар ташкилотхои байналмилалии молиявй ва иктисодй, 

озодкунии бозорхои мол ва хизмат дарачаи осебпазирии ик;тисодиёти 

мамлакат ва сохахои алохидаи он боло рафта, зарурати дарёфти рохдои 

нави таъмини амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистонро пеш меорад. 

Дар баробари ин имруз аксар кисматхои бахши молияи мамлакат дар 

мархилаи ташаккулёбй карор доранд, ки таъмини ракобатпазирии онхо, 

татбики тадбирхои иловагиро дар самтхи макомоти танзимкунандаи соха 

такозо менамояд.

Х,амин тарик рушди равандхои чахонишавй ва хамгироии иктисодии 

байналмилалй, авчгириии ракобат дар сатххои гуногуни пешбурди 

хочагидорй, кушишхо оид ба истифода бурдани таъсири ташкилотхои 

байналмилалй ба манфиати давлатхои алохида масъалаи таъмини амнияти 

молиявии мамлакатро мубрам мегардонад. Аз ин лихоз, тахдици асосх,ои 

илмй-назариявй ва амалии самт^ои асосии устуворгардонии амнияти 

молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй мухим арзёбй 

карда мешавад.

Вобаста ба мавчудияти ин масъалахо, мак;сад ва вазифах,ои тащицот 

муайян карда шудаанд, ки аз омузиши чанбах,ои назариявию методии 

арзёбии таъсири чахонишавй ба амнияти молиявй ва асосноккунии рохдои



такмили суботи молиявй дар Ч,умхурии Точикистон дар шароити 

озодкунии фаъолияти иктисоди беруна иборат аст.

III, Даранаи навгонии на гичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нукгахои илмие, ки барои химои пешниход мешаванд.

Муаллифи кори диссертатсионй натичахои назарраси назариявй ва 

амалиро оид ба коркарди равишх,ои консептуалии таъмини амнияти 

молиявй дар шароити чахонишавй ва мукаммалгардонии механизми 

ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои амнияти молиявии 

Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй, асоснок намуда, ба химоя 

пешниход кардааст. Аз чумла:

-  асосхои назариявй ва методии таъсири чахонишавй ба амнияти 

молиявй мук;аррар карда шудааст, хусусиятхои хоси чахонишавии молиявй 

ошкор карда шуда, аз тарафи муаллиф таърифи нави амнияти молиявй 

пешкаш карда шуда, самтхои асосии он ошкор ва вазифахояш мушаххас 

карда шудаанд.

дар асоси тахкщи тачрибаи хоричии таъмини амнияти молиявй 

ок;ибатхои мусбат ва тахдидхои чахонишавй ба низомхои молиявии 

ицтисодиётхои миллй мушаххас карда шуда, хусусияти муковимати 

кишвархо ба он бо дарназардошти мутобикгардонии бахши молия ба ин 

раванд, истифодаи имкониятхои байналмилаликунонии фаъолияти 

хочагидорй пешниход карда шудаанд, рохх,ои татбики механизмхои 

пешрафтаи хоричии таъмини амнияти молиявй дар Нумхурии Точикистон 

пешниход карда шудааст.

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 

молиявии Чумхурии Точикистон бо дарназардошти тахлили кимматхои 

вокей ва хадду худудии нишондихандахои тавсифкунандаи холати амнияти 

молиявии Чумхурии Точикистон ба рох монда шуда, омилхои дохилй ва 

берунии тахдидкунанда ба дарачаи амнияти молиявии кишвар ошкор 

карда шуда, нишондихандахои низоми молиявии кишварро аз руи киммати 

вокей ва хадду худудии он гурухбандй карда шудаанд.

з



асосх,ои институтсионалии таъмини амнияти молиявии 

Ч,умхурии Точикистон мушаххас карда шуда, вазифахои ниходхои 

таъмини амнияти молиявй мукаррар, роххои самаранокгардонии сохтори 

институтсионалии амнияти молиявй пешниход карда шудааст, мушкилоти 

конунгузорй дар самти таъмини амнияти молиявй ошкор карда шудаанд.

самгх,ои стратегии устуворгардонии амнияти молиявии 

Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй пешниход карда шуда, 

тахдими амнияти молиявй як раванди дарозмухдат арзёбй гардидааст, 

зарур шуморида шудааст, ки чустучуи роххои дастёбй ба он дар ячейкахои 

аввалини таъмини амнияти молиявй огоз карда шавад.

механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 

амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй 

коркард карда шудааст, ки низоми доимоамалкунандаи ошкорсозй, арзёбй 

ва идоракунии тахдидхои молиявиро инъикос намуда, устувории низоми

* молиявиро кафолат медихад;

-  тавсиядои илмию амалй оид ба мукаммалсозии механизми 

назорати давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар 

Ч,умхурии Точикистон пешнихдц карда шудаанд. Исбот карда шудааст, ки 

татбик;и механизми пешнщодшуда ба бедтар шудани вазъи молиявии 

давлат, нигохдории нишондихандахои он дар минтакаи субот равона 

гардидааст.

IV. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда

Асоснокй ва эътимоднокии мук;аррароти илмй, хулосах,о ва 

тавсиядое, ки дар тах,к;ик;оти диссертатсионй пешних,од шудаанд, дар 

натичаи тахдили шумораи зиёди корх,ои илмй-тах,к;ик;отй, таълифоти 

олнмону мух,ак;щ1к;он дойр ба масоили устуворгардонии амнияти молиявии 

Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй, татбики усулх,ои муосири 

чамъкунй ва коркарди иттилоот, инчунин истифодаи васеи маълумоти 

оморй ва усулхои муосири тахкикот ба даст оварда шудаанд.



Асоснокй ва эътимоднокии хулосаву тавсияхои тахкщоти 

диссертатсионй бо натичахо ва навгонихои илмии аз цониби муаллифи 

диссертатсия мустакилона ба даст овардашуда, мухокимаи натичахои 

тахдицот дар конфронсхои илмии байналмилалй ва чумхуриявй, инчунин 

иитишороти натичахои тахкикоти илмй дар мачаллахои такризшаванда 

тасдик; гардидаанд.

V. Адамияти назариявй ва амалии гахкикот.

Ахамияти назариявй ва амалии гахкикот дар он аст, ки мукаррароти 

назариявии дар диссертатсия тах,ия гардидаро метавон хамчун сахми 

назаррас дар раванди устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 

Точикистон дар шароити чахонишавй эътироф кард. Натичахои 

назариявии диссертатсия барои ичрои тахкикоти илмй дар самти таъмини 

амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон, аз чумла мукаммалгардонии 

низоми аудита давлатй дар бахши молия ва бучет, таъмини фаъолияти 

самаранокии низоми андоз, идоракунии самараноки карзи хоричии 

Ч,умхурии Точикистон, таъмини самаранокии хамкорихои байналмилалии 

Ч,умхурии Точикистон дар бахши молия имконият фарохам меоранд.

Адамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки мукаррарот ва 

тавсияхои аз чамъбасти диссертатсия пешниходгардида метавонанд дар 

раванди тахияи барномахои ичтимоию ик;тисодии таъмини амнияти 

молиявй дар Нумхурии Точикистон аз тарафи Вазорати молияи Ч,умхурии 

Точикистон хангоми чалби карзи хоричй, Бонки миллии Точикистон 

хангоми баходихии фаъолияти муассисахои карзй, Вазорати рушди 

ик;тисод ва савдои Ч,УМХ,УРИИ Точикистон хангоми тахияи стратегияхои 

таъмини амнияти молиявии мамлакат, такмили заминавию 

институтсионалии фаъолияти муассисахои молиявй, хамчунин хангоми 

омухтани фанхои «Назарияи иктисоди», «Амнияти иктисодй», «Амнияти 

молиявй», «Пул карз бонк» ва гайра дар мактабхои олии Ч,умхурии 

Точикистон истифода карда шаванд.

VI. Тавсифи у мумии кори диссертатсионй.
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Кори мазкур аз пешгуфтор, ки дар он мак;сад ва вазифах,ои тахдик;от 

муайян гардидаанд, се боб, ки мазмуни умумии мавзуъро муайян 

менамоянд, иборат мебошад. Диссертатсия аз 182 сах,ифаи матни 

компютерй иборат буда, дар он 22 чадвал ва 9 раем ч,ой дода шудааст. 

Руйхати адабиёт аз 157 номгуй иборат мебошад.

Дар мукаддима мак;сад ва вазифах,ои тахдик;от, дарачаи навгонии 

илмй, мавзуъ ва объекта тахдик;от, асосх,ои методологи ва назариявй, 

пойгох,и иттилоотй асоснок карда шуда, инчунин му^аррароте махсус к;айд 

карда шудаанд, ки навгонии илмй ва ахдмияти илмй-амалй, таъйидии 

натич,ах,ои бадастомадаро тавсиф менамоянд (С.4-14).

Дар боби якум “Асосхои назариявии таъмини амнияти молиявии 

мамлакат дар шароити чахонишавй” чанбахои назариявии тахдик;и 

чахонишавии молиявй дар шароити муосир мавриди барраей карор дода 

шуда, равишх,ои методии арзёбии сатхи амнияти молиявии мамлакат дар 

шароити дахонишавй тахдик, хамчунин тачрибаи хоричии таъмини 
амнияти молиявй дар шароити чахонишавй ва имконияти татбики он дар 

Ч,умх>урии Точикистон мавриди омузиш карор дода шудааст (С. 15-70).

Дар асоси тахкики равишхои назариявии тахдик^ чахонишавии 

молиявй, мохдяту маънии мафхумх,ои поягии он, муаллиф таърифи 

мафхуми чах,онишавии молиявиро х,амчун раванди объективии 

бахдмназдикшавй ва мархилаи них,оий байналмилалишавии низомхои 

миллии молиявй барраей менамояд, ки мачмуи муносибатхои 

хочагидориро дар самти банакшагирй, чамъоварй, истифодабарй ва 

идоракунии молияи чахонй, дар асоси чорй намудани стандартх,ои ягонаи 

байналмилалй дар тамоми курраи чахон ифода менамояд (С.23).

Дар диссертатсия самтхои асосии зухурёбии чах,онишавии бахши 

молиявй мушаххас, бартарии хдракати озоди сармоя асоснок карда шуда, 

дарачаи рушди низоми молиявй тавсиф карда мешавад. Ба андешаи 

муаллиф ч,ах,онишавии молиявй, ки ^узъи чудонашавандаи ч,ах,онишавии 

иктисодй ба х,исоб меравад (С. 24). Муаллиф дар диссертатсия хусусиятх,ои
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мудимтарини чахонишавии молиявиро мукаррар намуда, вазифахои 

асосии низоми молиявии мамлакатро дар сатхй миллй асоснок менамояд, 

далеяхои мусбат ва манфии равандхои чахонишавй мушаххас менамояд.

Муаллифи тахдикот бар он акида аст, ки х,ар цадар бахши молиявии 

кишвар рушд кунад, хдмон кадар фоидаи вуруди сармоя барои рушди 

ик^исодй бештар мешавад ва осебпазирии кишвар дар баробари бух,ронх,о, 

х,ам мустаким ва х,ам бавосита камтар мешавад (С. 29).

Дар асоси тахлили равишхои методии арзёбии сатхи амнияти 

молиявии мамлакат дар шароити чахонишавй муаллиф як к;атор 

омилдоеро ошкор менамояд, ки чах,онишавии бозорх,ои молиявй зери 

таъсири онхо ба вучуд омадаанд. Дар асоси омузиши тахкикотхои аввалия 

дар диссертатсия зернизомхои амнияти молиявии мамлакат мавриди 

баррасй карор дода шудаанд, нишондихдндаи амнияти молиявй вобаста 

ба мачмуи кимматхои худудиашон, ки берун рафтан аз доираи онхо ба 

вайронкунии низоми ичтимоию ик;тисодй ва зернизомхои ба он алокаманд 

оварда мерасонад мукаррар карда мешавад (40).

Натичаи тах,кик;оти аз чониби муаллиф ичрогардида нишон медихад, 

ки дар таъмини амнияти молиявии мамлакат накши халкунандаро сифати 

механизми давлатии таъмини амнияти молиявй мебозад. Дар умум ба 

акидаи муаллиф дар сатх,и давлатй тахияи низоми мачмуи 

нишонднхдндах,ои амнияти молиявии кишвар ва арзинщои х,адди нидоии 

онх,о имкон медихад, ки сари вакт муносибатхои молиявию иктисодй 

муътадил гардонида шуда тамоюлхои манфии он пешгирй карда шавад 

(с.46).

Дар асоси тахкики тачрибаи хоричй дар диссертатсия муаллиф як 

катор унсурхо аз тачрибаи чахониро барои татбик дар Ч,умхурии 

Точикистон тавсия дода, хулосабарорй менамояд, ки таъмини амнияти 

молиявии мамлакат дар шароити фаъолияти молиявии ноустувори имруза, 

нигох, доштани низоми молиявии бехатар, ракобатпазир, устувор бо 

максади пешгирии х,олатх,ои эх,тимолии бухронй такозо менамояд (С.68).
7



Дар боби дуюм “Арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии 

амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй” 

асосхои институтсионалии таъмини амнияти молиявии Ч,умх,урии 

Точикистон тахкик карда шуда, вазъи муосир ва кимматхои худудии 

таъмини амнияти молиявии Чумхурии Точикистон, хамчунин таъсири 

бесуботии молиявии чахонй ба амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон 

арзёбй карда шудааст (С.71-106).

Дар дисертатсия асосхои институтсионалии танзими таъмини 

амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон дар се сатх: сатхи миллй, дар 
сатхи сохавй ва дар сатхи корхонахо мавиди баррасй карор дода шуда, 

заминахои хукукии танзими таъминоти амнияти молиявй аососнок карда 

шудаанд.
Муаллиф баъзе мушкилихоро дар самти таъмини амнияти молиявй 

дар бахши конунгузории мамлакат ошкор намуда (78), барои мукаммал

* гардонидани фаъолияти институтхои таъмини амнияти молиявии 

мамлакат ба рох мондани як катор чорахоро дар самти марказонидани 

равандхои кабули карорхои давлатй, ворид намудани масъалахои таъмини 

амнияти молиявй дар хамаи меъёрхои хукукии танзимикунандаи амнияти 

миллй ва молиявй зарур мешуморад (С. 79-81).

Мо тавсияи муаллиф оид ба дакик мукаррар намудани мафхумхои 

консептуалии амнияти молиявиро дар конунгузорихои амалкунандаи 

мамлакат ва коркарди модели хукукии механизми таъмини манфиатхои 

миллй дар сохаи молия аз руи иринсиии мутавозинй пурра чонибдорй 

менамоем.

Дар диссертатсия дар асоси тахкики низоми нишондихандахои 

амнияти молиявй (сатхи таваррум, нишондихандаи касри бучет, хачми 

Карзи беруна, дороихои умумии низоми бонкй, меъёри кифоягии сармояи 

бонкхо, афзоиши хачми пул ва г) дарачаи эчод тахдид эхтимолии онхо ба 

ба амнияти молиявии мамлакат дакик карда шудааст (с.85-93). Мукаррар 

карда шудааст, ки дар шароити имрузаи рушди иктисодиёти Ч,умхурии 

Точикистон бо дарназардошти равандхои чахонишавй нишондихандахои
о



сатхи таваррум, хиссаи карзй берунаи Ч,умхурии Точикистон нисбат ба 

ММД, афзоиши хачми пул нисбати солхои пешина, хиссаи сандуки карзй 

нисбати дороихди ташкилотхои карзй -  нишондихандахое мебошанд, ки 

бузургии онхо нисбати киммати хадди худудии онхо баланд аст ва дар 

самти таъмини амнияти молиявии мамлакат монеа эчод менамоянд.

Аз нигохи муаллиф барои баланд бардоштани накдш молия дар 

рушди иктисодии кишвар зарурати мукаммалгардонии низоми молиявии 

кишвар пеш омадааст, ки метавонад динамикаи рушди нишондихандахои 

молиявии кишварро устувор гардонида, стратегияи пурзур намудани 

таъсири он ба тамоми сохахои рушди ич,тимоию ик;тисодии кишварро 

ташаккул дихад (С. 94).

Дар асоси арзёбии таъсири бесуботии молиявии чахонй ба амнияти 

молиявии Ч,умхурии Точикистон муаллиф саривакт мутобикат 

гардонидани низоми молиявии Ч,умхурии Точикистонро ба тахаввулоти

* сохтории дар индустрияи молиявии нахонй, зери таъсири технологияи 

раками бавукуъоянда зарур мешуморад. Муаллиф собит менамояд, ки 

имрузхо бар ивази моделхои стандартен индустрияи молиявй сохторхои 

гибридии он ба вучуд омадааст, ки сархадхои чойдоштаро дар бозори 

молиявй пурра лагв намуда ба сархадхои шартй мубаддал гардонидааст.

Дар диссертатсия хавфхои институтсионалй, пулй, молиявй ва 

хавфхои ба фаъолияти муассисахои низомсози молиявй мансуббуда, бо 

таъсири бесуботии молиявии чахонй пеш меояд мукаррар карда шуда, 

барои бартараф намудани онхо коркарди низоми самараноки идоракунии 

хавфхо зарур шуморида шудааст (104).

Ба андешаи муаллиф барои таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии 

Точикистон зарур аст, низоми доимоамалкунандаи бахогузории тахдидхои 

беруна ба амнияти молиявии кишвар коркард карда шуда, низоми 

назорати самарабахш ба таъмини амнияти молиявии кишвар ташкил карда 

шавад (с. 106).



Дар боби сеюм “Самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии 

Нумхурии Точикистон дар шароити чахонишавй” роххои асосии 

устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 

чахонишавй пешниход карда шуда, механизми ташкилй иктисодии паст 

намудани тахдидхои амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар 

шароити чахонишавй коркард ва зарурати мукаммалгардонии назорати 

давлатии молиявй дар Ч,умхурии Точикистон дар самти таъмини амнияти 

молиявй асоснок карда шудааст (С. 107-154).

Муаллиф бо гузаронидани тахлили ояндадори вазъи имрузаи рушди 

бахши молия ва масъалахои хассос гардидани он, аз вокеахои дар хочагии 

чахонй бавукуъоянда як катор роххои устуворгардонии амнияти молиявии 

мамлакатро пешниход менамояд (С. 108-122).

Дар диссертатсия тахдидхои амнияти молиявии мамлакат дар 

шароити чахонишавй гурухбандй карда шуда, кисматхои тахдидхои

* амнияти молиявй ба бахши молияю андоз, бонкдорию карзй, сохаи 

муомилоти молия ва пул, сохаи маблаггузорй ва бозори асъор мукаррар 

карда шудаанд (С. 126,127).

Мо нуктаи назари муаллифро оид ба самаранокгардонии чалб ва 

истифодаи воситахои карзии ташкилотхои байналмилалии молиявию 

иктисодй дар самти таъмини амнияти молиявии давлат пурра дастгирй 

менамоем.

Ч,олибияти махсусро дар диссертатсия тахияи механизми назорати 

давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии 

Точикистон касб менамояд (с. 145). Ба акидаи муаллиф дар шароити 

муосир бо максади баланд бардоштани самаранокии назорати доимии 

молиявй ва бучетй аз технологиями нави иттилоотй васеъ истифода 

бурдан зарур аст (с.152).

Дар асоси чамъбасти натичадои бадастомада дар диссертатсия 

пешниход карда шудааст, ки стратегияи таъмини амнияти молиявии 

мамлакат кабул карда шуда, дар он самти нави рушди иктисодиёт,
г



пайдархамии чорахои татбикшаванда, ки барои нигохдории сатхи 

устувори рушди иктисодй мусоидат менамоянд, мукаррар карда шавад. 

(С.160).

Дар хулосаву иешииходот натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй 

чамъбаст гардидаанд.

VII. Эродхо ва холатхои бахсталаб дар диссертатсия.

Новобаста аз он, ки пурра чанбахои мусбати кори такризшавандаро 

зикр намудем, баъзе камбудихои алохидаи онро низ кайд кардан лозим аст, 

ба монанди:

1. Сифати кор боз хам бехтар мешуд, агар муаллиф хангоми 

омузиши равишхои назариявии тахкики чахонишавии молиявй дар 

шароити муосир фаркияти мафхумхои “чахонишавии молиявй” ва 

“байналмиллаликунонии бахши молия”-ро возехтар чудо намуда, дар 

баробари коидаи муаллифии “амнияти молиявй”, коидаи муаллифии 

амнияти иктисодиро пешниход менамуд.

2. Дар расми 1. “Зернизомхои амнияти молиявии мамлакат” 

бештар чойгохи амнияти молиявй дар амнияти иктисодй хуб нишон до да 

шудааст, Сифати кор боз хам бехтар мегардид агар дигар унсурхои 

амнияти иктисодй дар ин чойгох ваееътар шарх до да мешуд.

3. .Натичаи тахлили гузаронидашуда нишон медихад, ки сатхи 

таваррум нисбат ба молхои озукаворй дар соли 2020 то 12,5% расидааст, ки 

аллакай аз минтакаи субот берун гардидааст ва эхтимолияти 

таъсиррасонии он ба амнияти молиявии кишвар ва нигохдории сатхи 

некуахволии мардум зиёд гардидааст. Аммо дар диссертатсия роххои паст 

кардани таваррум ва баргардонидани он ба минтакаи субот ба таври 

муфассал оварда нашудааст.

4. Тахкикоти гузаронидаи муаллиф бештар ба арзёбии вазъи 

муосир ва кимматхои худудии таъмини амнияти молиявй хамчун кисми 

мухими амнияти иктисодй махдуд мегардад. Сифати кор боз хам бехтар



мегардид, агар аз тарафи муаллиф тахлили мукоисавй вазъи амнияти 

молиявй нисбат ба амнияти озукаворй низ гузаронида мешуд.

5. Дар зербоби 3.3. “Таъмини амнияти молиявй ба воситаи 

мукаммалгардонии назорати давлатии молиявй дар Ч,умхурии 

Точикистон” дар асоси арзёбии фаъолияти Палатаи хисоб дар самти 

назорати давлатии молиявй ба рох монда шудааст. Сифати кор боз хам 

бехтар мегардид, агар муаллиф фаъолияти дигар макомоти давлатй дар 

сохди назорати давлатии молиявиро ба мисли Вазорати молияи Ч,умхурии 

Точикистон, Бонки миллии Точикистон, макомоти андоз ва гумрук дар 

самти таъмини амнияти молиявй низ мариди арзёбй карор менамуд.

6. Дар боби сеюм мавкеи махсусро тархрезии “Стратегияи 

таъмини амнияти молиявии мамлакат касб менамояд. Аммо сарчашмахои 

маблаггузории чунин стратегия аз тарафи муаллиф нишон дода 

намешавад.

* Бо ибрози чунин нук;таи назар метавон гуфт, ки диссертатсияи

Изатуллои Хдбибзод ба камбудих,ои номбар кардашуда нигох, накарда дар 

сатх,и зарурй омода карда шудааст ва аз чщати мазмун мутобици 

талаботх,ои мавчуда мебошад.

УШ. Мувофикати диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Точикистон оид ба «тартиби додани дарачаи илмй»

Автореферат фарогири мундаричаи диссертатсия буда, интишороти 

муаллиф дар сатх,и кофй мундаричаи корро дар бар мегиранд.

Умуман диссертатсияи Изатуллои Хдбибзод дар мавзуи “Самтх,ои 

асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,ум\урии Точикистон дар 

шароити чах,онишавй” барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(РЫЗ) - доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй 

тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) дар сатхи баланди илмй- 

методй ичро гардида, ба талаботхои комиссияи Олии Аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Точикистон ва бандхои 31 ва 33-и «Тартиби 

додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй, ки бо К^арори Хукумати



Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст» 

мувофик буда, муаллифи он сазовори додани дарачаи илмии доктори 

фалсафа (РЬО) - доктор аз руйи ихтисоси 60051 ООО -  Иктисодиёт ва 

идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) мебошад.
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